l. 60 *librum*. Il *Brutus*.

l. 66 *Biondum*. Era o a Imola o a Faenza (227, 11).

224.

l. 1 *Iohanni de Casate*; 175, 176.

l. 17 *caritate plurima*. Perciò il Casate ora abitava a Milano.

l. 19-20. Per Macrobio siamo del medesimo tempo della 223, 52. Le notizie circa la biblioteca del Corvini si devono esser diffuse nell'occasione che la scoperta del codice ciceroniano di Lodi richiamava l'attenzione degli umanisti su Milano.

225.

l. 1 *praetori Tarvisii*. Il Barbaro assunse la podesteria di Treviso il 10 dicembre del 1422 e la depose il 12 dicembre del 1423 (AGOSTINI *Scrittori viniz.* II p. 48).¹ Ma l'elezione aveva avuto luogo almeno nel settembre, come rileviamo da una lettera del Barbaro a Mazo, che si era congratulato: « Pridie nonas octobris unas a te litteras accepi... Nam cum de pretura ac prefectura trivisina, que nuper a re publica nobis oblata est... Venetiis IIII idus octobris 1422. Vale et clarissimo et spectatissimo equiti Ioh(anni) Nic(ole Salerno) et eloquentissimo ac sapientissimo viro Guar(ino) ac ceteris nostris salutem dicito » (R. SABBADINI *Centotrenta lett. ined. di F. Barbaro* p. 67; A. WILMANNNS in *Götting. gel. Anz.* 1884 p. 870).

Con ciò si stabilisce la data della lettera di Guarino. Presentemente il Barbaro stava già a Treviso. Prima di lasciar Venezia aveva scritto al nipote una lettera, di cui riporto alcuni periodi:

Franciscus Barbarus dulcissimo Hermolao. Si cum doctissimo ac prestantissimo Guarino bene vales bene est. Unas abs te accepi litteras, que mihi non minus quam debent grate fuerunt, in quibus (de) salute tua, que mihi ut debet carissima est, significas et de studiis tuis ea scribis que mihi gratissima sunt... Quare Hermolae carissime omni cura ac diligentia contende pro cetera tua pietate ut cotidie doctior fias, ut bene beateque vivere possis et virtutes illas optimi ac clarissimi viri Zacharie patris nobis referas... G(uarino) preceptor sal. pl. dic, postquam te meo nomine commendaveris. Valeat humanissima femina Thadea et prudentissima eius mater et a Maria (1) matre tua, que te

(1) La moglie di Francesco, non perciò madre, ma zia; forse l'avevano adottato.

mirum in modum videre cupit. Valeat quoque egregius vir Nicolaus (Zendrata) Guarini nostri socer, cui te quoque meo nomine commendabis. Ludovicus et Daniel cum sororibus tuis bene vale(n)t et desiderio tui preafficiuntur (1). Ex Venetiis (cod. Vatic. 5197 f. 104v).

226.

1. 8 *filium*. Giovanni Coado.

227.

1. 1 *Ugoni*. Mazzolato.
1. 2 *aliquot iam dies*; 223, 46.
1. 12 *Stephanum*. Todesco.